Tespit edebildiğimiz kadarıyla “agrappa” literatürün ilk örneklerinden biri, D. S. Margoliouth’un 77 adet sözü derlediği “Christ in Islam. Sayings attributed to Christ by Mohammedan writers” adlı çalışması olup daha sonraki çalışmalar genelde bunun üzerine bina olmuştur. Ne var ki çalışmadaki sözlerin 71’i Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sından derlenmiş, diğerleri de bazı tefsir ve tarih kaynaklarından alınmıştır. Daha sonra 1919’da, aynı zamanda Katolik bir papaz olan İspanyol şarkiyatçı Miguel Asín Palacios (1871-1944) *Logia et agrappa domini Jesu: apud Moslemicos scriptores, asceticos praesertim, usitata* adlı, Hz.

Walter Lock’un “Agrappa: sayings of our Lord nor recorded in the Gospels” adlı çalışması Margoliouth’un çalışmasındaki sözlere çok az ilave yapmış ve bu sözleri genel bir değerlendirmeye tabi tutmuştur. Alphonso Mingana’nın “More sayings attributed to Christ” adlı genelde İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) kitaplarından derlediği Hz. İsa’ya ait bazı sözleri içeren çalışması ile Emile Besson’un Les logia agrappa: paroles du Christ qui ne se trouvent pas dans les evangiles canoniques çalışması da, özellikle “Le Christ dans la tradition musulmane” adlı Hz. İsa’ya ait veya onun hakkında İslâm kaynaklarındaki 51 sözü içeren ekiyle önemlidir.

Öte yandan zühd yönü öne çıkan bazı sahâbî ve tabiîlerin zaman zaman Hıristiyan zâhid ve ruhbanlarla bir araya geldiklerine dair bilgi ve rivayetler de kaynaklarda yer almaktadır. Mesela “Arapların râhibi” olarak nitelenen Basra'lı tabiîlerden olan Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748), dağda bir rahip ile buluştuğunu ve ona zühd hayatıyla ilgili sorular sorduğundan bahseder. Yine Mâlik b. Dînâr, Haccâc döneminde kitap temin etmek için bir manastıra girdiğinden bahseder. Bu kitabın niteliği belirtilmese de, kanonik-apokrif İncillerden olması kuvvetle muhtemeldir. Ayrıca Mâlik b.

Yezîd en-Nehaî'nin de, "rahipler arasında ibadet etmek gibisi yok" diyerek rahipleri övdüğü ve zühd hayatı sebebiyle bir râhibe benzetildiğinden de kaynaklarda söz edilir. Saîd b. Cübeyr'in de bir rahibin kendisine "Fitne zamanlarında kim Allah'a ibadet eder, kim de tağuta tapar belli olur." Ebû Bekir b. Abdurrahmân b. el-Hâris (ö. 94/712) da, çok namaz kılmasından dolayı "Kureyş rahibi, Medîne'nin râhibi" olarak anıldığı, Uhud'ta genç yaşta şehit edilen Hanzale'nin babası olan Ebû Âmir en-Nu'mân'ın da "er-râhip" olarak anıldığı, rahipler gibi yaşadığı, peygamberin gelişini beklediği, Yahudi hahamlarına gelecek nebînin sıfatlarını sorduğu, Hz. Peygamber gönderilince de hasedinden ona iman etmediği belirtilir. Üveys el-Karnî (ö. 37/657 hakkında bir rivayette "râhibu hâzih'l-ümme=bu ümmetin rahibi" dendiğini de ayrıca kaydetmek gerekir. Yine Hucr b. Adî için de "Râhibu ashâbi Muhammed" dendiği de kaydedilir. Yine Ahmed b. Hanbel ve Süfyân es-Sevrî gibi hadis âlimlerinin, zühd hayatı sebebiyle Hüseyin b. Ali el-Cu'fi'yi rahiplere benzettiği nakledilir.

Müstakil olarak yazılmış zühd ile alakalı eserler dışında temel-kanonik hadis literatürü içerisinde de zühd bölümleri bulunmaktadır. Genelde "zühd" bazan da "rikâk" veya "zühd ve rekâik" bölüm başlığı altında yer verilen bu tür hadislerle en geniş oranda yer veren musannif İbn Ebî Şeybe'dir (ö. 235/849). Musannef'inde "kitâbü'z-zühd" adıyla müstakil bölümde geçmiş peygamberlerin, Hz. Peygamber'in, sahâbe ve tâbiûnun zühd hayatına dair toplam 1506 rivayete yer vermiştir. Bu rivayetler içinde geçmiş peygamberlerin zühdüne dair rivayetler de, Ahmed b. Hanbel'in Zühd'ündeki gibi, ayrı bâb başlıkları altında önemli bir oran teşkil eder.

Kitâbü'z-Zühd veya zühd ismi altında pek çok eser tasnif edilmiştir. Dolayısıyla burada bütün bu eserleri Hıristiyan kültürü açısından ele almak, bu çalışmanın sınırlarını aşacaktır. Bu sebeple biz, burada önce zühd edebiyatı içinde Hıristiyan kültürüne ait sözler bakımından öne çıktığını düşündüğümüz Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) ve Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) Zühd'lerini inceleyeceğiz. Ardından da İnciller'de yer alıp zühd hadislerine dair bazı temel kaynakların yanı sıra bir kısım hadis eserlerinde de yer alan “Ümmetimin arasında ashâbımın durumu yemekteki tuz gibidir; yemek ancak tuzla iyi olur” hadisi-rivayetini kanonik İncillerde Hz.

İsa’dan nakledilen rivayetlerinin kaynağı bakımından önemlidir. Bu durumda bu sözlerin Abdullah tarafından Hıristiyan kültürüne ait bir kaynaktan veya sözlü-yazılı kendisine sözü aktaran kimselerden alındığı söylenmelidir. Bu açıdan bakılırsa Kûfe’li Mâlik b. Miğvel (ö. 159/775) ismi öne çıkar. Zira bazı senedlerde Abdullah b. Mübârek’in sözü doğrudan “Hz. İsa dedi ki” diye bazı senedlerde ise Mâlik b. Miğvel kanalıyla Hz. İsa’dan naklettiği görülmektedir ki, bu durumda Mâlik b. Miğvel’in kimliği önem arz eder. Hakkında fazla bilgi olmayan Mâlik, modern dönem bazı çalışmalarda “Kûfe’li bir kültür tarihçisi” olarak tanıtılır.

rivayeti

Enes b. Mâlik’ten rivayete göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Ümmetimin arasında ashâbımın durumu yemekteki tuz gibidir. Yemek ancak tuzla iyi olur.” Hasan (el-Basrî) ise şöyle demiştir: “Tuzumuz gitti; artık nasıl ıslah-iflah oluruz.” Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) İmrân el-Kûfi’den naklettiğine göre, Meryemoğlu İsâ havarîlere şöyle demiştir: “Bir şey öğrettiğiniz insanlardan, bana verdiğiniz ücrete benzer ücretler dışında bir şey almayınız. Ey dünyanın tuzları!

Kendinizi ifsad edecek işler yapmayın. Bir şeyin kokması-bozulması tuzla önlenir.

Peygamber tarafından da kullanılmış olduğunu söylememize mani bir durum yoktur.

Kaynakça

Abdullah b. Mübârek, el-Mervezî, Kitâbü'z-Zühd, thk. Habîbürrahman el-A'zamî, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye yy, ty.

Aclûnî, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Muhammed, Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâ ammâ iştehera mine'l-ehâdis alâ elsinet'n-nâs, I-II, Beyrut 1405/1985.

Âcürri, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hüseyn, eş-Şerîa, thk. Muhammed Hâmid el-Fakî, Beyrut 1403/1983.

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I-VI, İstanbul 1982.

....., ez-Zühd, Beyrut 1983.

Ahmed Emin, el-Mehdî ve'l-mehdeviyye, Kahire 1951.

Atay, H., Kur'ân'a Göre Araştırmalar-I, Ankara, 1993.

....., Ehl-i Sünnet ve Şia, Ankara 1983.

Ateş, S., Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsiri, I-XII, II, İstanbul, 1990.

....., Kur'ân-ı Kerîm'in Evrensel Mesajına Çağrı, İstanbul 1990.

Atyar, Hüsnî Yûsuf, el-Bidâyâtu'l-ûlâ li'l-isrâiliyyât fi'l-İslâm, Kahire 1412/1991.

Aydınlı, A., Doğu Devrinde Tasavvuf ve Hadis, İstanbul 1986.

Barnabas İncili, trc. A. Ünal, İstanbul ty.

Belâzürî, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, Fütûhu'l-büldân, thk. Abdullah Enîs et-Tabbâ'-Ömer Enîs et-Tabbâ', Beyrut 1407/1987.

Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn, Şuabü'l-îmân, thk. Muhammed es-Saîd Zeğlûl, I-IX, Beyrut 1410/1990.

Bikâî, Ebû'l-Hasen Burhânüddin, Nazmü'd-dürer fi tenâsübi'l-ây ve's-suver, thk. Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî, I-VIII, Beyrut 1415/1995.

Bonner, Michael, Ibn al-Mubarak's Kitâb al-Jihâd in Aristocratic Violence, Edinburg 2015.

....., The Emergence of the Thughûr: the Arab Byzantine Frontier in the Early Abbâsîd, -Doktora Tezi-, Princeton Üniversitesi 1987.

Bowman, Brad Blair, The Status of Christian Monasteries in the Early Islamic Period: An Examination of Early Muslim Attitudes toward Monastic

Donner, Fred M., Muhammed and the Believers at the Origins of Islam, Cambridge 2010.

....., "From Believers to Muslims: Confessional Self-Identity in the Early Islamic Community," al-Abhath, 50-51 (2002-2003).

Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillan el-İsbehanî, Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-esfiyâ, I-X, Kahire, 1407/1987.

Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mevsılî, el-Müsned, thk. Hüseyin Selîm el-Esed, I-XVI, Beyrut 1404/1984.

Ella Landau-Tasseran, "The Reconstruction of Lost Sources", al-Qantara 25, 2004, 45-91.

Fazlurrahman, İslâm, trc. Mehmet Dağ-Mehmet S. Aydın, İstanbul 1981.

Ghada, Osman, The Christians of Late Sixth and Early Seventh Century Mecca and Medina: An Investigation into the Arabic Sources, Harward Üniversitesi 2001.

485-491.

....., “Hadis’te Yeni-Eflatuncu ve Gnostik Unsurlar”, trc. Ömer Özsoy, AÜİFD, XXXVI, s. 405-421.

Hakan Olgun, Tuz ve Işık. Hz. İsa’nın Dağ Vaazı, İstanbul 2015.

Hâkim, Ebû Abdillâh en-Nisâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ, I-IV, Beyrut 1411/1990.

Hanefî, Hasan, Mine’l-akîde ile’s-sevra, I-V, IV, Kahire, 1409/1988.

Hatîb, Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Beyrut, ty.

Hertz, J., H., Sayings of the Fathers, Londra 1952.

Heysemî, Nuruddin Ali b. Ebû Bekr, Mecmau’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid, I-X, Beyrut 1408/1988.

Hıdır, Özcan, Yahudi Kültürü ve Hadisler, 4. Baskı, İstanbul 2018.

....., Hristiyan Kültürü ve Hadisler, İstanbul 2017.

....., “Hades (Göynük) Muhaddisleri”, I. Kahramanmaraş Sempozyumu, 6-8 Mayıs 2004 Kahramanmaraş, 2005, cilt: I, s. 19-24.

....., “Selefilîğin Hadis-Sünnet Anlayışı”, Kur’an ve Sünnet (ed.

....., Sîretü's-Seyyidi'l-Mesîh, thk. Süleyman Ali Murad, Amman 1996.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî, el-Musanef, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, I-VII, Riyad 1409.

İbn Hacer, el-İsâbe fi temyîzi's-sahâbe, I-IV, Beyrut 1327.

....., Lisânü'l-mîzân, I-VII, Beyrut 1406/1986.

....., Ta'cîlü'l-menfaa bi zevâidi ricâli'l-eimmeti'l-erbaa, thk. İkrâmullah İmâdü'l-hak, Haydarabad, 1324.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, Uyûnü'l-ahbâr, thk. Yûsuf et-Tavîl, Beyrut 1986.

İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd, et-Tabakâtü'l-kübrâ, I-IX, Beyrut 1388/1968.

İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Takiyyüddîn, Mecmû' fetâvâ, I-XXXVII, Riyad 1382.

İbnü'l-Cevzî, Abdurrahman, Sıfatu's-safve, Beyrut 1992.

İslamoğlu, M., Kur'an'ı Anlama Yöntemi, İstanbul 2014.

Jacoby, A., “Agrapha”, Zeitschrift für die Neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der Älteren Kirche, 1912, 13/2, 161-164.

Jamal Malik, “Islam and the Sermon on the Mount”, Islam and Christian-Muslim Relations, 24/1, 2013, s. 43-56.

Kâtip Çelebi, Keşfü'z-zünûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn, tsh. ve nşr. Muallim Rifat-Şerafettin Yaltkaya, I-II, İstanbul 1360/1941.

Kettânî, Muhammed b. Ca'fer, er-Risâletü'l-müstatrafe li beyâni meşhûri kütübi's-sünneti'l-müşerrefe, İstanbul 1986.

Khalidi, T., Müslüman Hz. İsa. İslam Yazınında Vecizeler ve Kıssalar, trc. Sevda Ayar, İstanbul 2003

Kırbaçoğlu, Hayri, İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi, Ankara 1999.

....., "Basran Origins of Classical Sufism", *Der Islam* Bd. 1005, 82, s. 221-240.

....., "The Transition from Asceticism to Mysticism at the Middle of the Ninth Century C.E.", *Studia Islamica* 83, 1996, 51-70.

Mourad, Suleiman, *Early Islam between Myth and History: al-Hasan al-Basrî (d. 110/728) and the Formation of his Legacy in Classical Islamic Scholarship*, Leiden, 2006.

Münâvî, Muhammed Abdürraûf, *Feyzü'l-kadîr şerhu'l-Câmi'i's-sağîr*, tsh. Ahmed Abdüsselâm, I-VI, Beyrut 1415/1994.

Nasr, S. H., *Ideals and Realiti es of Islam*, ABC International Group, 2000.

Özaşar, Mehmet Emin, “ez-Zühhd ve'r-Rekâik”, *DİA*, 44, 537-38

Özemre, Ahmet Yüksel, *Toma'ya Göre İncil Ya da Hz. İsa'nın 114 Hadisi*, İstanbul 2002.

Pick, B., “The Agrapha”, *The Open Court, a Quarterly Magazine*, Eylül 1897; 11
Premare, A. Louis de, “Comme il est Ecrit L'Histoire d'un Texte”, *SI*, LXX, 1989, s. 27-56.

Robson, J., “The Material of Tradition II”, *MW*, XLI/4, 1951, s. 257-70.

Sâdır, Yûhannâ, *Ruhbânu Arab fî ba'di mutasavvifeti'l-müslimîn*, Beyrut 2005.

Salem, Feryal E., ‘Abd Allah b. al-Mubarak Between Hadith, Jihad, en Zuhd: An Expression of Early Sunni Identity in the Formative Periode, -Doktora Tezi, Chicago 2013.

Sezgin, Fuad, *Târîhu't-türâsi'l-Arabî*, trc. M. Fehmî Hicâzî, nşr. İdâretü's-sekâfe ve'n-nşr bi Câmîati'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye 1403/1983.

Shahid, I., *Byzantium and the Arabs in the Fifth Century*, Washington 1989.

Sizgorich, Thomas, *Monks, Martyrs and Mujahidun: Militant Piety in Late Antiquity and Early Islam*, California 2005.

....., *Violence and Belief in Late Antiquity: Militant Devotion in Christianity and Islam*, University of Pennsylvania Press, 2009.